
خورشید پرانرژی است و انرژی خورشیدی 
از نور خورشــیدی می آیــد که به زمین 
می رسد. مقدار نور خورشید که به زمین 
می رسد، بسته به مکان، زمان روز، زمان 
سال و شرایط آب و هوایی متفاوت است. 
خورشید میلیاردها سال است که انرژی 
تولید کرده است! این یعنی مردم صدها 
سال از انرژی خورشیدی برای پختن غذا، 
گرم نگه داشــتن و خشک کردن لباس ها 
استفاده کرده اند. امروزه از آن برای تولید 

برق نیز استفاده می کنیم. 
ســلول های خورشیدی نور خورشید را به 
برق تبدیل می کنند. سلول های خورشیدی 
را سلول های »فتوولتائیک« نیز می نامند. 
از مجموع چند سلول خورشیدی »صفحة 
)پنل( خورشــیدی« ســاخته می شــود. 
صفحه های خورشــیدی فقط مخصوص 
خانه ها نیســتند. در واقع، از این صفحه ها 
برای تأمین انرژی بسیاری از چیزها استفاده 
می شود. صفحه های خورشیدی را می توان 
روی کامیون های مــواد غذایی، خودروها، 
قایق ها، ساختمان ها و ماهواره های فضایی 
قرار داد. حتی هواپیماهایی هســتند که با 
انرژی خورشیدی کار می کنند! صفحه های 
خورشــیدی حتــی می تواننــد انــرژی 
وسیله های کوچک تری مانند ماشین حساب 
یا تابلوهای بزرگ راهی چشمک زن را تأمین 
کنند. اسباب بازی های جدیدی هم به بازار 
عرضه شده اند که با صفحة خورشیدی کار 
می کنند. از انرژی گرمایی خورشید می توان 
وســایلی مثل »آبگرمکن خورشــیدی« 
ســاخت. آیا تا به حال اجاق خورشــیدی 

ساخته اید؟ 

انرژی خورشــیدی، انرژی پــاک و انرژی 
آینده اســت. با برنامه هایی که کشورهای 
جهان دارند، به زودی استفاده از این انرژی 
جایگزین انرژی های فســیلی مثل نفت و 

گاز خواهد شد. 
در بســیاری از کشــورهای دنیا استفاده 
از انرژی خورشــیدی برای تولید برق و 
گرم کردن خانه ها متداول شــده اســت. 
شاید شــما هم تصویر سقف خانه هایی 
را دیده اید که صفحه های خورشــیدی یا 
آبگرمکن های خورشــیدی روی آن قرار 
دارد. یا در جایی کــه زندگی می کنید، 
از این روش برای تأمین انرژی اســتفاده 
می کنند. آیا از خود پرســیده اید که این 
صفحه هــاي خورشــیدی چگونه نصب 
می شوند؟ یا در ساخت اجاق خورشیدی، 
صفحه های بازتابندة نور خورشید به چه 
جهتــی باید قرار بگیرنــد؟ یک بار دیگر 
ریاضــی به کمک ما می آیــد تا بهترین 
نقطه را برای نصب و قرار دادن صفحه های 
خورشیدی به ما نشــان دهد تا بتوانیم 
بیشــترین جذب نور را داشــته باشیم. 
صفحة  شــیب  و  جهت گیری  زاویه، 
خورشــیدی، برای به حداکثر رســاندن 
میزان دریافت نور مســتقیم خورشــید 
و بازدهی بهینة آن، بســیار مهم اســت. 

در صورتی که تابش های خورشــیدی به 
صورت عمود به صفحه بتابند، صفحه های 
مزبور بیشــترین و بهترین دریافت انرژی 
خورشید را خواهند داشت. همان طور که 
در شــکل 1 نشان داده شده است، زاویة 
متفاوت  در طول سال  تابش خورشید 
است. بنابراین، زاویة شــیب بهینه برای 
یک صفحة خورشــیدی فتوولتائیک در 
زمستان با زاویة شیب بهینه برای تابستان 
متفاوت است. این زاویه نیز بر اساس عرض 

جغرافیایی متفاوت خواهد بود.

صفحه های خورشــیدی همیشه باید به 
سمت استوا باشند. در کشور های نیم کرة 
شــمالی زمین، مثل کشــور ایران، این 
صفحه ها باید به سمت جنوب جغرافیایی 

نصب شوند.

همان طور که در شکل 2 ملاحظه می کنید، 
زاویة قرارگرفتن صفحة خورشیدی در یک 
دستگاه مختصاتی مشــخص می شود. از 
آنجا که اغلب این صفحه ها به صورت ثابت 
نصب می شوند، یک زاویة میانگین انتخاب 
می شــود تا در تابستان و زمستان به طور 
متوسط بیشــترین دریافت نور خورشید 
را داشــته باشــند. کشــور عزیز ما ایران 
ظرفیت بسیار خوبی برای استفاده از انرژی 
خورشــیدی دارد و با داشتن دشت های 
وســیع در کویر مرکزی، امکان توســعة 
استفاده از انرژی خورشیدی برایمان وجود 
دارد. برنامه هــای حمایتی متفاوتی برای 
استفاده از این نعمت خدادادی در دست 

اجرا هستند. 

 ژماجواهریپور

حسابوکتابخورشيد

ریاضی
وکاربرد 32

دورۀ28/شماره6
اســفــنــــــــد1401

شكل2

شكل1

تابستان
زمستان

80̊

34̊

شمال
شیب

افق
غرب

شرق

ارتفاع

γ جنوبسمت

سمان
گنبدآ


